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      PHÒNG GD&ĐT DIỄN CHÂU 
 

        TRƯỜNG THCS DIỄN CÁT 

 

                  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Diễn Cát,  ngày 22 tháng 08 năm 2020 
 

DỰ THẢO KẾ HOẠCH 

Vận động và sử dụng tài trợ giáo dục. Năm học 2020-2021 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG DỰ THẢO KẾ HOẠCH 

- Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Hướng quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân; 

 - Công văn 9337 ngày 07/12/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Nghệ An về việc 

quy định nội dung việc vận động tại thông tư 16/2018/TT-BGDĐT, ngày 03 tháng 8 

năm 2018  

   - Công văn số 7383/UBND-VX, ngày 27 tháng 9 năm 2018 V/v Triển khai 

thực hiện thông tư 16/2018/TT-BGDĐT, ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT quy định 

về tài trợ cho các cơ sở giáo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; 

- Công văn số 2354/SGD&ĐT-TCKH ngày 10/12/2018 của sở giáo dục và đào 

tạo Nghệ An về việc thực hiện  thông tư 16/2018, ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT;  

- Công văn số 2274/UBND-TCKH ngày 25/12/2018 của UBND Huyện Diễn 

Châu về việc hướng dẫn thực hiện thông tư 16/2018, ngày 03/8/2018 của Bộ 

GD&ĐT;  

Công văn số 1620/SGD&ĐT-KHTC  ngày 19/08/2020 của Sở giáo dục và đào 

tạo về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu chi năm học 2020-2021 tại các cơ sở 

giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

- Căn cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2020 - 2021; 

- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường năm học 2020 - 2021; 

II. DỰ THẢO KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ         

1. Mục đích vận động 

- Theo quy định trong thông tư số16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 

2018"Thông tư quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân" của Bộ Giáo dục và Đào tạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, việc tuyên 

truyền, vận động, khuyến khích các tổ chức cá nhân tài trợ cho nhà trường nhằm mục 

đích hỗ trợ kinh phí để tăng cường CSVC trường lớp, hỗ trợ các hoạt động giáo dục 

nhằm thực hiện tốt chủ trường xã hội hóa giáo dục của Đảng và Nhà nước. 

2. Tình hình thực tế 

a. Thuận lợi: 



2 

 

- Nhà trường có bề dày thành tích nhiều năm liên tục được công nhận danh 

hiệu Tập thể LĐSX, được công nhận trường THCS đạt chuẩn quốc gia năm 2013 . 

- Những thành tích đạt được trong năm học 2019 – 2020 và những năm qua 

của nhà trường là ổn định, bền vững và tin cậy, đã khẳng định những bước đi chắc 

chắn của nhà trường, tạo niềm tin cho năm học mới. 

- PHHS nhà trường phần lớn là những người có nhận thức đúng đắn về giáo 

dục, trách nhiệm cao, ủng hộ sự nghiệp giáo dục, đầu tư có hiệu quả vào việc xây 

dựng cơ sở vật chất, hết lòng ủng hộ sự nghiệp giáo dục của nhà trường. 

b. Khó khăn: 

- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp cho việc xây dựng CSVC của nhà 

trường còn hạn chế. 

- Hầu hết các hạng mục xây dựng của nhà trường và trang thiết bị phục vụ cho 

công tác dạy và học đều dựa vào nguồn kinh phí tài trợ. 

- CSVC của nhà trường bắt đầu xuống cấp, một số hạng mục công trình do xây 

dựng đã lâu nên chất lượng kém, có nguy cơ ảnh hưởng tới sự an toàn của học sinh 

cần được đầu tư  cải tạo. Trang thiết bị dạy học của nhà trường chưa đáp ứng được 

yêu cầu của đổi mới phương pháp dạy học, còn thiếu thốn. 

3. Đối tượng vận động:  

Tất cả phụ huynh học sinh trong nhà trường, các tầng lớp nhân dân, các nhà hảo 

tâm, các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn các xã trường tuyển sinh. Không vận 

động các hộ nghèo, gia đình chính sách  

4. Đối tượng hưởng lợi:  

       Đối tượng hưởng lợi chính là toàn thể học sinh của trường THCS Diễn Cát: 

nếu có kinh phí tài trợ, toàn thể học sinh được học tập và tu dưỡng trong một nhà 

trường có CSVC tốt, khang trang, hiện đại, nhà trường có điều kiện để nâng cao hơn 

nữa chất lượng dạy và học.  

       Tập thể CB - GV - NV được giảng dạy và công tác trong một môi trường sư 

phạm xanh - sạch - đẹp, có tác dụng nâng cao hiệu quả công tác, đem đến chất lượng 

giảng dạy tốt nhất phục vụ cho mọi đối tượng học sinh. 

5. Nguyên tắc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ 

- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không 

ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, 

những gia đình nào có hoàn cảnh khó khăn thì không vận động; không lợi dụng việc 

tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện 

cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo. 

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công 

bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục và tuân thủ đúng quy định của pháp luật 

hiện hành. 
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- Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu 

quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí. 

- Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua 

sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao cho nhà trường theo sự thỏa 

thuận và hướng dẫn của nhà trường. 

6. Tổ chức thực hiện 

6.1 Hình thức vận động tài trợ 

- Thông qua hệ thống truyền thông của xã/phường 

- Thông qua niêm yết tại nhà trường. 

- Thông qua hội nghị cha mẹ học sinh 

- Thông qua website của trường 

- Vận động trực tiếp hoặc thông qua thư ngỏ gửi các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

hảo tâm. 

6.2 Quy trình thực hiện 

  - Xây dựng dự thảo kế hoạch, thông qua Ban giám hiệu, Hội đồng trường 

thống nhất với PHHS về phương thức huy động tài trợ sau khi có chủ trương của 

HĐND, UBND xã Diễn Cát. 

- Lập tờ trình xin ý kiến chỉ đạo, phê duyệt của phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Ban hành quyết định thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ gồm:  ; phân công nhiệm vụ 

các thành viên, tổ chức các cuộc họp bàn bạc thảo luận về các vấn đề có liên quan 

đến công tác tuyên truyền vận động, tổ chức vận động theo đúng quy trình dân chủ, 

kết quả và các vấn đề có liên quan được công khai theo đúng quy định của các văn 

bản hướng dẫn. 

 - Tổ chức tiếp nhận thời gian từ đầu  năm học 2020 - 2021 đến khi hoàn thành 

mục tiêu, nhu cầu vận động. 

+ Đối với các khoản tài trợ bằng tiền: Nhà tài trợ sẽ chuyển tiền bằng đồng Việt 

nam, hoặc ngoại tệ, vàng, bạc, kim cương đá quý trực tiếp cho Tổ tiếp nhận tài trợ 

hoặc chuyển vào tài khoản tài trợ của trường (số TK) 3713.0.1088398.00000 mở tại 

Kho bạc Nhà nước huyện Diễn Châu. 

+ Đối với khoản tài trợ bằng hiện vật: Tổ tiếp nhận có trách nhiệm thực hiện các 

thủ tục bàn giao, chuẩn bị kho để tiếp nhận bảo quản hiện vật tài trợ. Trường hợp tài 

trợ bằng máy móc, thiết bị thì nhà tài trợ bàn giao hiện vật cùng với tài liệu, hồ sơ kỹ 

thuật cho nhà trường theo quy định của pháp luật hiện hành. 

       Nhà trường mở sổ kế toán chi tiết theo dõi riêng số tiền được tài trợ.  

+ Đối với tài trợ ngày công: Tổ tiếp nhận báo cáo với Ban giám hiệu nhà trường 

để lên kế hoạch sắp xếp, bố trí. 

- Quản lý và sử dụng các khoản tài trợ: Các khoản tài trợ được nộp đầy đủ, kịp 

thời vào Tài khoản của đơn vị mở tại Kho bạc nhà nước; theo dõi và ghi chép trong 
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sổ kế toán của cơ sở giáo dục theo quy định. Các sản phẩm, công trình hoàn thành từ 

các khoản tài trợ phải được sử dụng đúng mục đích và được bố trí duy tu, bảo dưỡng 

thường xuyên để phát huy hiệu quả sử dụng, không để thất thoát, lãng phí. 

- Sau khi hoàn thành công việc, nhà trường tổng hợp kịp thời và lập báo cáo 

quyết toán thu chi gửi bằng văn bản cho cơ quản quản lý cấp trên có thẩm quyền phê 

duyệt kế hoạch vận động tài trợ và cơ quan tài chính đồng cấp; niêm yết công khai tại 

trụ sở của nhà trường và các hình thức khác để người học và xã hội giám sát, đánh 

giá. 

7. Nội dung vận động tài trợ 

7.1 Báo cáo tình hình thực hiện vận động tài trợ giáo dục năm học 2019 - 

2020: 

Năm học 2019 - 2020: Đã huy động được: 156.950.000 đồng  

(Toàn bộ số tiền trên đã được nộp về Kho bạc Nhà nước và có giấy nộp tiền kèm 

theo) 

Đã chi nguồn XHH năm học 2019 – 2020: (Chi tiết thống kê các nội dung) 

TT Nội dung Số tiền  
Ghi 

chú  

  Thu Chi  

A Phần thu 156.950.000     

B 
Phần chi (Có giấy chuyển tiền thanh toán kèm 

theo) 
  150.918.000   

1 
Sữa chữa nền trước và trong cổng  trường (Hóa 

đơn số 0000156  ngày 04/01/2019) 
 26.663.000  

2 
Chuyển trả tiền mua bàn ghế học sinh liền không 

tựa (HĐ số 0001115 ngay 7/05/2020) 
   42.360.000   

3 
Thanh toán một phần tiền làm thư viện xanh nhà 

trường (Hóa đơn số 0000161 ngày 15/03/2020) 
 81.895.000  

Tổng cộng: 156.950.000 150.918.000  

7.2 Dự thảo kế hoạch vận động tài trợ năm học 2020 - 2021:  

- Số tiền dự kiến vận động :  150.000.000 đồng  

     7.3 Dự thảo kế hoạch chi tiền vận động tài trợ năm học 2020 - 2021: 

       Tăng cường cơ sở vật chất từ vận động tài trợ giáo dục năm học 2020 - 2021 

T

T 
Nội dung chi 

Số tiền dự 

kiến huy 

động 

Dự toán Số 

tiền chi 
Ghi chú 

A Dự kiến số tiền huy động  150.000.000   

B Dự toán số tiền chi  150.000.000  

1 
Trả nợ phần còn thiếu công trình “Thư 

viện xanh” xây dựng năm học 2019-2020 

 
112.000.000 
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2 

Sữa chữa, gia trát mặt ngoài, sơn lại 

tường nhà vệ sinh và một số phòng học 

đã xuống cấp 

 

38.000.000 

 

 

Tăng cường cơ sở vật chất từ các nguồn khác 

TT Nguồn Nội dung chi Số tiền (đồng) 

1 
Nguồn ngân sách tiết kiệm Sửa chữa CSVC, mua mới 

trang thiết bị dạy học. 

70.000.000 

2 
Tiền học phí và học thêm mua 

sắm TB phục vụ dạy và học 
Mua trang thiết bị dạy học 35.000.000 

                                             Tổng cộng: 105.000.000 

 

       Trên đây là Dư thảo Kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí 

xây dựng cơ sở vật chất nhà trường, năm học 2020-2021, dự thảo kế hoạch này đã 

được thông báo rộng rãi tới các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ giáo viên 

nhân viên trong nhà trường, đã được niêm yết công khai theo quy định. Trong quá 

trình thực hiện nếu có những thay đổi đột xuất, nhà trường và thường trực Ban 

ĐDCMHS sẽ bàn bạc và xin ý kiến quyết định tại Hội nghị toàn thể PHHS. 

 

Nơi nhận: 

- - Phòng GD&ĐT; 

- - Chi bộ; 

- - Hội đồng trường; 

- - Ban Đại diện CMHS trường; 

- - Các tổ chức, đoàn thể nhà trường; 

- - Giáo viên chủ nhiệm; 

- - Kế toán; 

- - Các cá nhân có liên quan; 

- - Lưu VT. 

                 HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

                    Phan Xuân Giang 
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